



Oficio No. FGR/UTAG/DG/001588/2019

Asunto: Entrega de información en medio electrónico.

Ciudad de México, a 05 de marzo de 2019.
"2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata".

FOLIO. 17000100005219.
PRESENTE

Con fundamento en lo establecido por los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM), 61, 125 y 129 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIPI); numeral Vigésimo Primero de los Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atención a solicitudes de acceso a la información pública; así como el Acuerdo A/072/16, por el cual se crea la Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental y en relación a su solicitud de acceso a la información, que ingresó directamente ante la Agencia de Investigación Criminal, por la que requirió conocer:

Modalidad preferente de entrega de información:

Entrega por Internet en la PNT.

Descripción clara de la solicitud de información:

1. *"Solicito saber cuándo empezó o empezará su funcionamiento el Banco Nacional de Datos Forenses a que se refiere la Ley general en materia de desaparición forzada de personas, desaparición cometida por particulares y del sistema nacional de búsqueda de personas.*
2. *Qué tipo de datos contiene o contendrá dicho Banco Nacional de datos Forenses y las bases de datos de los registros forenses a que se refiere el segundo párrafo del artículo 119 de la Ley general en materia de desaparición forzada de personas, desaparición cometida por particulares y del sistema nacional de búsqueda de personas?*
3. *De acuerdo con lo señalado en el artículo 119 fracción IV la información deberá ser recabada de conformidad con los protocolos correspondientes. ¿cuáles son estos protocolos? Solicito asimismo, copia de dichos protocolos aprobados.*
4. *Solicito copia de los lineamientos a que se refiere el artículo 119 fracción VI de la Ley general en materia de desaparición forzada de personas, desaparición cometida por particulares y del sistema nacional de búsqueda de personas.*
5. *Quién es el encargado en cada entidad federativa de la parte correspondiente de dicho banco de datos.*
6. *Con cuántos registros cuenta hoy el Banco Nacional de Datos Forenses.*
7. *Cómo se recaban los datos de dicho banco?*
8. *Existe un banco de ADN en nuestro país a cargo de la Fiscalía General de la República?*
9. *Qué es el Registro Forense Federal?*

Solicito copia del Protocolo Homologado de Investigación a que se refiere el artículo 99 de la Ley general en materia de desaparición forzada de personas, desaparición cometida por particulares y del sistema nacional de búsqueda de personas.

Cómo se han distribuido los recursos derivados de los subsidios a las entidades federativas para realizar acciones de búsqueda de personas, en el marco de la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas.

Copia del convenio celebrado entre la Procuraduría General de la República y la Fiscalía General de Justicia del estado de México, en materia del banco de datos forenses." (Sic.)



Se hace de su conocimiento que en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 133 de la LFTAIP, su solicitud fue turnada para su atención, a la Agencia de Investigación Criminal (**AIC**), toda vez que de las facultades que le confiere el acuerdo por el cual se creó (A/101/13), podría ser la unidad administrativa que cuente con la información de su interés.

Al respecto, resulta necesario precisar que a través del Acuerdo A/101/13 se creó la Agencia de Investigación Criminal (AIC) como un órgano administrativo desconcentrado de la entonces Procuraduría General de la República (PGR), que tiene como objeto la planeación, coordinación, ejecución, supervisión y evaluación de las acciones para combatir tácticamente el fenómeno delictivo, a través de productos de inteligencia y servicios científicos y forenses que sustenten la investigación de los delitos.

En esa consideración, la Agencia de Investigación Criminal, después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos de la Policía Federal Ministerial y de la Coordinación General de Servicios Periciales, manifestó que referente a sus peticiones identificadas con sus numerales **3 y 4**, actualmente se opera bajo el Protocolo Homologado de Investigación para los Delitos de Desaparición Forzada de Personas y Desaparición cometida por Particulares, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 16 de julio de 2018, mismo que se encuentra disponible públicamente a través del siguiente vínculo electrónico:

<http://aplicaciones.pgr.gob.mx/normatecasustantiva/Normateca%20Sustantiva/Protocolo%20de%20Desaparicion%20Forzada.pdf>

De igual manera, la Agencia en comento señaló que los Lineamientos Tecnológicos del Banco Nacional de Datos Forenses y del Registro Nacional de Personas Fallecidas no identificadas y no reclamadas previstos en la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas, se encuentra publicado el 12 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial de la Federación, el cual puede ser consultado en la normateca sustantiva institucional en la siguiente liga electrónica:

<https://aplicaciones.pgr.gob.mx/normatecasustantiva/Normateca%20Sustantiva/Lineamientos%20tecnol%C3%B3gicos%20Banco%20Nacional.pdf>

Ahora bien, por lo que atañe a su petición identificada con el numeral 8, la Agencia de Investigación Criminal, en el ámbito de sus respectivas facultades, refirió que actualmente la Fiscalía General de la República, cuenta con una base de datos de 51, 750 perfiles genéticos registrados.

Finalmente, por lo que atañe a sus peticiones restantes, la Agencia de Investigación Criminal, refirió que posterior a realizar una búsqueda exhaustiva en sus archivos y bases de datos no cuenta con información que atienda lo peticionado, en tal virtud, resulta apropiado traer a colación lo señalado por el **criterio 07/17** emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), el cual es del tenor literal siguiente:



"Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, **en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.**

Resoluciones:

RRA 2959/16. Secretaría de Gobernación. 23 de noviembre de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov.

RRA 3186/16. Petróleos Mexicanos. 13 de diciembre de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.

RRA 4216/16. Cámara de Diputados. 05 de enero de 2017. Por unanimidad. Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana."

(Énfasis añadido).

Ahora bien, no se omite manifestar que la Unidad administrativa que pudiera complementar los datos proporcionados podría ser la Fiscalía Especializada en Investigación de los Delitos de Desaparición Forzada, unidad encargada de iniciar, dirigir, coordinar y supervisar las investigaciones relacionadas con los delitos señalados en la *Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas*, misma que se encuentra adscrita a la Subprocuraduría de Derechos Humanos, Prevención del Delito y Servicios a la Comunidad de la Fiscalía General de la República, lo anterior de conformidad con lo establecido por los numerales Primero, Segundo y Tercero del Acuerdo por medio del cual se crea la Fiscalía en comento, como se ilustra a continuación:

"ACUERDO

PRIMERO. El presente instrumento tiene por objeto crear la **Fiscalía Especializada en Investigación de los Delitos de Desaparición Forzada, como la unidad encargada de iniciar, dirigir, coordinar y supervisar las investigaciones relacionadas con los delitos señalados en la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas.**

SEGUNDO. Para los efectos de este instrumento, se entiende por:

- I. Comisión Nacional: a la Comisión Nacional de Búsqueda de Personas;
- II. Comisiones Locales: a las Comisiones de Búsqueda de Personas en las entidades federativas;
- III. Fiscalía: a la Fiscalía Especializada en Investigación de los Delitos de Desaparición Forzada;
- IV. Ley General: a la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas, y



V. *Protocolo Homologado de Investigación: al Protocolo Homologado de Investigación de los delitos materia de la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas.*

TERCERO. *La Fiscalía estará adscrita a la Subprocuraduría de Derechos Humanos, Prevención del Delito y Servicios a la Comunidad."*

(Énfasis añadido).

En tal virtud, se logra vislumbrar que la autoridad que pudiera proporcionar información útil y veraz respecto a lo peticionado podría ser la Fiscalía General de la República al encontrarse facultada para iniciar indagatorias respecto de hechos posiblemente constitutivos de delitos, por ello, se le sugiere dirija su petición ante ese sujeto obligado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia por medio del siguiente vínculo electrónico:

<http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

Así las cosas, resulta trascendental señalar que la presente información se entrega de conformidad con el párrafo cuarto, del artículo 130, de la LFTAIP, el cual señala que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en el que se encuentre, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

Si derivado de la respuesta a su solicitud de información le surge alguna duda, puede acudir a esta Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental, ubicada en calle Insurgentes 20, Colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc, Código Postal 06700, Ciudad de México; llamar al teléfono (55) 5346 0000, extensiones 505402 y 507924; o bien, escribirnos al correo electrónico leydetransparencia@pgr.gob.mx, en donde con gusto le atenderemos.

Sin otro particular, se hace propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MIGUEL ÁNGEL CERÓN CRUZ.

DIRECTOR DE ACCESO A LA INFORMACIÓN

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y APERTURA GUBERNAMENTAL

En términos de lo dispuesto en los transitorios Sexto, Noveno, fracciones III, IV y VI y Décimo Segundo, fracción II del Decreto por el que se expide la Ley Orgánica de la Fiscalía General de la República y su DECLARATORIA de entrada en vigor que le confiere Autonomía Constitucional; así como en los artículos 1, 3, y 6 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de la República, en relación con el Acuerdo A/072/16, por el que se crea la Unidad de Transparencia y Apertura Gubernamental y se conforma el Comité de Transparencia de la Procuraduría General de la República.

Elaboró. Lic. Luis Fernando Muñoz Mendoza

Av. Insurgentes No. 20, de la Glorieta de Insurgentes, Col. Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc,
CDMX, CP 06700, +52 (55) 53460000 Ext. 505402 y 505716 / www.gob.mx/pgr 4